
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA EXECUTIVA

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00010/2021

Às 16:04 horas do dia 15 de dezembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. MILTON PEREIRA DE ALBUQUERQUE JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao
Processo nº 02000006918202040, Pregão nº 00010/2021.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Desenvolvimento de Novo Software - Outras Linguagens
Descrição Complementar: Prestação de serviços técnicos especializados na área de tecnologia da informação
para desenvolvimento, manutenção e sustentação de sistemas e aplicativos  mobiles  utilizando a unidade de
medida Ponto de Função.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.401 Unidade de fornecimento: PONTO DE FUNÇÃO
Valor Estimado: R$ 3.490.081,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,15
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

23/11/2021
14:29:52 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Em razão de não
possuir propostas válidas para o item 01, bem como não
possuir mais fornecedores/propostas para convocação e

julgamento, o item 01 será cancelado.

Homologado 15/12/2021
16:04:27

MILTON PEREIRA DE
ALBUQUERQUE

JUNIOR

Item: 2
Descrição: Mensuração de Software
Descrição Complementar: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados na área
de tecnologia da informação para mensuração de sistemas e aplicativos mobiles utilizando a unidade de medida
Ponto de Função.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 17.603 Unidade de fornecimento: PONTO DE FUNÇÃO
Valor Estimado: R$ 123.925,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,04
Situação: Homologado

Adjudicado para: VOYAGER SOLUCOES CORPORATIVAS EM TECNOLOGIA DA INFORMAC , pelo melhor lance de
R$ 87.999,0000 , com valor negociado a R$ 87.838,3700 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/12/2021
16:03:48 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VOYAGER
SOLUCOES CORPORATIVAS EM TECNOLOGIA DA INFORMAC,

CNPJ/CPF: 04.528.676/0001-03, Melhor lance: R$
87.999,0000, Valor Negociado: R$ 87.838,3700

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=992861&...

1 de 2 16/12/2021 15:06



Homologado 15/12/2021
16:04:30

MILTON PEREIRA DE
ALBUQUERQUE

JUNIOR

Fim do documento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=992861&...

2 de 2 16/12/2021 15:06


